
P.A.C. PILASTRO 1 AZIONE 4.4 Interventi per la promozione e la 

competitività del sistema aeroportuale calabrese. Accertamento economie sul 

Capitolo U2205010101 

Pubblicato sul BURC della Regione 

Calabria N _________ del _____________ 

 

 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA  

SETTORE 7 – Valorizzazione del territorio e promozione turistica 

 

     

      
ASSUNTO  il 20/02/2018 

Numero registrazione Dipartimento: 136 

       

DECRETO DIRIGENZIALE 

Registro dei decreti dei Dirigenti della regione Calabria 

N. 847 del 21/02/2018 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE con:  
- DGR n. 234 del 07/06/2013  e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il 

programma Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di 
Azione e Coesione; 

- DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi 
presentati  dalle società aeroportuali calabresi - Scheda Anticiclica 4.4 “ Interventi per la 
promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese “; 

- DGR n. 9 del 13/01/2017 la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte 
finanziaria che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione; 

- all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica; 

CONSIDERATO CHE per dette finalità di promozione turistica il Settore competente, al fine di 
assicurare la copertura finanziaria, ha provveduto ad assumere il relativo impegno di spesa sul 
Capitolo U2205010101 a sostegno degli Interventi per come di seguito indicato: 

 Impegno n. 197/2015 di Euro 1.150.000,00 - Provvedimento n. 8300/2014 - Intervento  
“ Alitalia per i Bronzi” -; 

 Impegno n.  3305/2014 di Euro 1.122.000,00 - Provvedimento n. 8299/2014 Intervento “ 
Azioni di rinforzo per il traffico aereo attraverso attivita’ di promozione e collegamenti 
intermodali tra gli scali calabresi e le destinazioni turistiche regionali” – annualità 2014; 

  Impegno n. 2265/2015 Euro 921.419,28 -  Provvedimento n. 8124/2015- Intervento “ 
Azioni di rinforzo per il traffico aereo attraverso attivita’ di promozione e collegamenti 
intermodali tra gli scali calabresi e le destinazioni turistiche regionali” – annualità 2015; 

 Impegno n. 2530/2016  Euro 114.000,00 - Provvedimento n. 10886/2014 Intervento 
“Progetto di promozione e comunicazione finalizzato ad incentivare i flussi turistici verso la 
Calabria”  

PRESO ATTO CHE: 
- a seguito della chiusura definitiva degli Interventi sopra indicati, il Settore competente ha 

proceduto alla ricognizione delle economie maturate a seguito della quale è stata accertata  
una economia di spesa complessivamente pari ad Euro 926.176,37 derivante dalla differenza 
tra lo stanziamento iniziale e le liquidazioni effettuate a titolo di saldo finale in favore dei relativi 
beneficiari, per come di seguito indicato: 

- Euro 547.084,67 - Accertamento n. 1260/2017 – Impegno n. 2918 /2017 (già n. 197/2015);  
- Euro 181.450,08 - Accertamento n. 1285/2017 – Impegno n. 3984 /2017 (già n. 3305/2014);  
- Euro 83.641,62  - Accertamento n.  1260/2017 – Impegno n. 3239 /2017 (già n. 2265/2015);  
- Euro 114.000,00 Accertamento n.   1260/2017 – Impegno n  3151/2017 (già n. 2530/2016); 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’eliminazione delle somme residue sugli impegni 
indicati e richiedere al Dipartimento Bilancio la reiscrizione delle citate economie di progetto sul 
Capitolo U2205010101 per la riprogrammazione di nuove azioni a supporto delle politiche di 
commercializzazione del prodotto turistico “Calabria”, da attuarsi attraverso il sistema aeroportuale 
calabrese mediante acquisizione di Servizi di Informazione Turistica e Servizi pubblicitari e di 
marketing, in grado di incentivare flussi turistici, a breve, medio e lungo termine verso la 
destinazione “Calabria “; 
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale    ed in particolare l’art 28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

- l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della 

Giunta regionale; 
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D. lgs n. 
118/2011); 

- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 



Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- l’art.45 della L.R. n°8/2002; 
- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla d.ssa Sonia Tallarico di  

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- il D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria 

Salvina l’Alta Professionalità di 1° fascia;  
- la Legge  regionale n.3/2018; 
VISTO il D.lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56; 
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”; 
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020; 
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina; 
Sulla base dell’istruttoria proposta dal Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in 
ordine alla regolarità della procedura  

DECRETA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate: 

DI prendere atto delle economie di spesa registrate, pari ad Euro 926.176,37, derivanti dagli 
impegni accesi sul Capitolo U2205010101 e specificatamente 

- Euro 547.084,67 - Accertamento n. 1260/2017 – Impegno n. 2918 /2017 (già n. 197/2015);  
- Euro 181.450,08 - Accertamento n. 1285/2017 – Impegno n. 3984 /2017 (già n. 3305/2014);  
- Euro 83.641,62  - Accertamento n. 1260/2017 – Impegno n. 3239 /2017 (già n. 2265/2015);  
- Euro 114.000,00 Accertamento n. 1260/2017 – Impegno n 3151/2017 (già n. 2530/2016); 
DI richiedere al Dipartimento Bilancio la reiscrizione delle predette economie di progetto sul 
Capitolo U2205010101 per la riprogrammazione di nuove azioni a supporto delle politiche di 
commercializzazione del prodotto turistico “Calabria”, da attuarsi attraverso il sistema aeroportuale 
calabrese mediante acquisizione di Servizi di Informazione Turistica e Servizi pubblicitari e di 
marketing, in grado di incentivare flussi turistici, a breve, medio e lungo termine verso la 
destinazione “Calabria “; 

DI notificare il presente provvedimento al Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società 
Partecipate; 

Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale  
www.regione.calabria.it ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per i beneficiari. 

 

  Il Funzionario A.P.       Il Dirigente Generale  
 Responsabile del Procedimento             Dott.ssa Sonia Tallarico 
  D.ssa Maria Salvina La Versa  

http://www.regione.calabria.it/

